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ВСТУП

Актуальність теми. У найпоширеніших методиках опрацювання

результатів вимірювань з багаторазовими випадковими спостереженнями

приймається, що найкращим результатом є їх середнє значення, або інша

центральна характеристика (наприклад, медіана) [14]. Однак це справедливо,

якщо розподіл спостережень є нормальним або близьким до нього

При опрацюванні результатів вимірювань у наукових чи промислових

дослідженнях властивостей об’єктів найчастіше знаходять усереднені

характеристики цих властивостей, зокрема їх середні значення та параметри

розкиду. Однак при контролі параметрів виробів, центральна характеристика

спостережень, зокрема середнє значення, не є найкращою оцінкою результату

контрольного вимірювання. Тобто, існує відмінність між опрацюванням

результатів під час дослідження параметрів об’єктів та під час контролю

параметрів на відповідність допустимим значенням. Відповідно до існуючих

стандартів, зокрема [5,6,7,8], при контрольних вимірюваннях механічних

властивостей параметрів пластмасових труб (на розтяг та розрив) чи, наприклад,

під час контролю геометричних параметрів виробів (зокрема, відхилення їх

граней від взаємної перпендикулярності та площинності [9]), а також при

метрологічній перевірці засобів вимірювальної техніки (ЗВТ) [10] відповідність

їх похибок допустимим значенням встановлюють не за середніми значеннями, а

за екстремальними відхиленнями, які в подальшому порівнюють із допустимими

значеннями. Подібний підхід слід було б використовувати також при

контрольних вимірюваннях вмісту шкідливих домішок чи елементів у продуктах

харчової чи фармацевтичної промисловості. Хоча середнє значення таких

шкідливих сполук може бути в нормі, але в частині продуктів їх максимальна

концентрація може перевищувати допустиму, тому такі продукти не можна

допускати до споживачів.

Навіть при нормальному розподілі спостережень розподіл самих

екстремальних (мінімальних чи максимальних) спостережень відрізняється від

нормального, і крім того, залежить від кількості спостережень n. Оскільки
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переважно такі контрольні вимірювання пов’язані з руйнуванням виробів, то

кількість доступних спостережень є істотно обмеженою (n = 5, …, 10), і тому

при оцінюванні непевності екстремальних значень неможливо застосувати їх

граничні розподіли (n→∞) [11]. Отже, такі результати характеризуються

статистичними властивостями, які істотно відрізняються від типово прийнятих, і

тому до них неможливо безпосередньо застосувати типові методики оцінювання

їх непевності.

Таким чином, розроблення методики оцінювання непевності результатів

вимірювань, якими є екстремальні спостереження, завдання актуальне.

Крім того, у вимірювальній практиці розподіл зареєстрованих

спостережень може бути відомим лише наближено, і він може бути також

комбінацією кількох інших розподілів. Відомо [1218], що якщо спостереження

мають розподіл, який істотно відрізняється від нормального, тоді середнє

значення не є найкращою (в сенсі мінімального значення стандартної

непевності) оцінкою результату вимірювання. У таких випадках для

знаходження найкращих оцінок параметрів розташування, ширини та їх

непевності необхідно знати розподіл самих спостережень [12]. За відносно

невеликої кількості спостережень (кілька десятків) відомі тестові методи [13

15,1922] не можуть забезпечити належної ідентифікації розподілу. Відома

методика [17,18], що базується на порядкових статистиках, гарантує меншу

стандартну непевність результату, ніж непевність середнього значення, однак

лише за апріорі відомої густини розподілу спостережень. Крім того, у цій

методиці необхідно враховувати взаємну кореляцію між впорядкованими

спостереженнями навіть якщо самі спостереження були некорельованими. Тому

ця методика є дуже складною у використанні, оскільки визначення коваріаційної

матриці впорядкованих спостережень передбачає великий обсяг трудомістких

обчислень подвійних інтегралів, ядром яких є n(n+1)/2 різних двовимірних

густин сумісного розподілу всіх пар порядкових статистик. Числові методи

обчислень цих інтегралів при збільшенні n дають менш точні результати [23].
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Тому актуальним є завдання створення простої і надійної методики

опрацювання результатів вимірювань з метою визначення найкращих (з

мінімальним значенням стандартної непевності) оцінок результатів, які би

враховували діапазон можливих відхилень розподілів спостережень від

нормального.

Створення таких методик дозволить розширити метрологічну базу та

сприятиме розвитку теорії і практики оцінювання непевності результатів під час

контролю параметрів якості продукції, й відповідно до покращення якості

виробництва продукції України згідно з потребами споживачів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконувалась в межах пріоритетних напрямків розвитку науки і техніки в

Україні, а також в межах держбюджетної науководослідницької роботи:

«Вимірювання температури мікро та наноструктурованих об’єктів методом

комбінаційного розсіювання світла» (№ держреєстрації 015U000431, 2015

2016 рр.) і в межах договору про науковотехнічну співпрацю між ТзОВ

«ЕльпластЛьвів» і Національним університетом «Львівська політехніка»

(Додаток А).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є створення,

удосконалення й дослідження ефективності методик опрацювання та

оцінювання непевності результатів спостережень, для яких результатом є

екстремальне спостереження із всіх зареєстрованих результатів, а також

удосконалення методики опрацювання спостережень, якщо їх розподіл істотно

відрізняється від нормального.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі завдання:

1. Проаналізувати сучасні методи опрацювання результатів

спостережень і встановити основні проблеми, які пов’язані з впливом

відхилення властивостей розподілу спостережень від нормального.
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2. Опрацювати та дослідити методики оцінювання непевності

результатів, якими є екстремальні спостереження при нормальному та інших

розподілах.

3. На основі методу порядкових статистик удосконалити та дослідити

методику опрацювання спостережень з довільним розподілом, яка забезпечить

оптимальне (близьке до мінімального) значення непевності результату

вимірювання.

4. Реалізувати оцінювання ефективності запропонованих методик за

допомогою симуляційних досліджень методом МонтеКарло (ММК).

5. Реалізувати запропоновану методику до опрацювання спостережень,

отриманих під час реальних вимірювальних експериментів

Об’єкт дослідження – екстремальні спостереження, спостереження з

розподілами, які відрізняються від нормального та методики оцінювання

непевності таких спостережень, які враховують їх специфіку.

Предмет дослідження – методи оцінювання непевності екстремальних

спостережень та випадкових спостережень при відхиленні їх розподілу від

нормального, оцінювання точності та ефективності запропонованих методик.

Методи дослідження - методи опрацювання результатів вимірювань з

багаторазовими випадковими спостереженнями, теорія похибок і непевності

результатів вимірювань, теорія ймовірності та математичної статистики,

теоретичні основи вимірювальної техніки, симуляційний метод МонтеКарло

при дослідженні ефективності запропонованих методик оцінювання результату

вимірювання та його непевності. Експериментальні дослідження проводилися у

метрологічній лабораторії ТзОВ «ЕльпластЛьвів» за допомогою сучасних ЗВТ

та з використанням стандартних і опрацьованих методик виконання досліджень

під час контролю.

Наукова новизна одержаних результатів.

1. Вперше для різновидів контролю параметрів виробів, для яких

критичним є отримане з декількох контрольних вимірювань мінімальне
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(максимальне) значення, на основі врахування ймовірнісних властивостей

екстремальних спостережень, опрацьовано методику оцінювання їх непевності,

яка ґрунтується на попередньому обчисленні теоретичних параметрів першої

(останньої) порядкових статистик, а також експериментальних характеристиках

зареєстрованих спостережень, та яка забезпечує обчислення стандартної та

розширеної непевності екстремальних значень, і завдяки якій результат

контролю встановлюють на основі порівняння з допустимим значенням не

самих екстремальних значень, які є випадковими величинами, а з урахуванням

їх непевності.

2. Одержано залежності для обчислення стандартної та розширеної

непевності екстремального спостереження, у яких стандартна непевність

обчислюється як добуток теоретичного стандартного відхилення

екстремального спостереження для нормованого розподілу на оцінку

стандартного відхилення всіх спостережень, а розширена як добуток

попередньо визначеного коефіцієнта розширення екстремального

спостереження на оцінку стандартного відхилення всіх спостережень. Одержані

залежності забезпечують просте обчислення характеристик непевності

екстремального спостереження і надалі використовуються при порівнянні

екстремального значення з допустимим.

3. Показано, що при n ≤ 10 розширена непевність екстремальних

значень вибірок з широкого класу відмінних від нормального розподілів з

достатньою для практики точністю (відхилення <14%, а при n ≤ 5 відхилення

<3%) може бути обчислена з використанням коефіцієнта розширення для

екстремальних спостережень з нормально розподілених вибірок. Тому ця

методика за невеликої кількості спостережень може бути застосована без аналізу

розподілу самих спостережень.

4. На основі аналізу інструментальної складової непевності встановлено,

що систематичні та випадкові відхилення у результатах вимірювань по різному

впливають на непевність екстремальних спостережень. Зміни розширеної

непевності при різних розподілах і різному вмісті цих впливів відносно
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стандартного відхилення самих спостережень досліджено методом Монте

Карло. Встановлено, що якщо стандартні відхилення цих впливів не

перевищують приблизно 1/3 від стандартного відхилення самих спостережень,

то зміну розширеної непевності від цих впливів можна обчислювати за

спрощеними виразами, для яких потрібне знання лише стандартних відхилень

цих впливів.

5. На основі асимптотичних властивостей математичного сподівання,

дисперсії та коефіцієнта кореляції порядкових статистик запропоновано і

отримано прості залежності для безпосереднього обчислення зразкових

спостережень, які ідеально відповідають густині розподілу генеральної

сукупності, та коваріаційної функції, які необхідні для реалізації удосконаленого

методу порядкових статистик, на основі якого можна визначити найкращі (з

близьким до мінімального значення стандартної непевності) параметри

розташування та ширини вибірки випадкових спостережень з апріорі невідомим

розподілом, а лише відомим набором можливих розподілів.

6. Вперше застосовано модифікований метод порядкових статистик для

опрацювання спостережень, які є сумою нормально і рівномірно розподілених

спостережень з апріорі невідомим взаємним вмістом складових, і які описуються

так званим плосконормальним розподілом зі змінним параметром, який

забезпечує просте і швидке обчислення результату і його непевності, а його

точність зростає із збільшенням кількості спостережень.

Практичне значення одержаних результатів.

1. Результати, одержані у дисертаційній роботі, дають можливість

вдосконалити метрологічне забезпечення контролю якості продукції, для якої

критичним параметром є найменше чи найбільше з виміряних значень.

2. Вперше нову методику оцінювання непевності екстремальних

спостережень застосовано у експериментальних дослідженнях з контролю

параметрів пластмасових виробів.
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3. Розроблена нова методика доведена до рівня практичного

застосування у формі алгоритму, у якому вхідними даними є кількість

спостережень, значення самих спостережень, рівень довіри, шуканий параметр

(мінімальний чи максимальний результат) та його допустиме значення, а

вихідними оцінка шуканого параметру, оцінки його математичного сподівання

та стандартного відхилення, а також стандартна та розширена непевність.

4. Одержані результати та запропоновану методику опрацювання

результатів вимірювання використано при контролі параметрів (відносного

видовження та межі плинності) виробів із пластмаси згідно з договором про

науковотехнічну співпрацю між ТзОВ «ЕльпластЛьвів» і НУ «Львівська

політехніка».

5. Розроблено та доведено до рівня практичного застосування спосіб

безпосереднього обчислення коваріаційної матриці впорядкованих

спостережень, яка необхідна для використання методу порядкових статистик, і

який забезпечує підвищення швидкості (у кілька десятківсотень разів) та

точності обчислень необхідних матричних компонентів (особливо при n > 50).

Виконане дисертаційне дослідження має наукове значення для таких

галузей науки і техніки як метрологія і інформаційновимірювальна техніка,

зокрема в напрямку метрологічного забезпечення контролю якості виробів,

продукції, параметрів технологічних процесів тощо. Отримані в дисертації

результати наукових досліджень використовуються в науководослідній роботі

та навчальному процесі кафедр «Інформаційновимірювальні технології» та

«Метрологія, стандартизація та сертифікація» Національного університету

«Львівська політехніка» (Додаток Б), зокрема при вивченні дисциплін:

«Опрацювання результатів вимірювання», «Комп'ютерне опрацювання

вимірювальної інформації», «Кваліметрія», «Методи та засоби вимірювань,

випробувань і контролю», «Опрацювання результатів вимірювань, випробувань

та контролю», «Метрологія та інженерія якості продукції» та «Метрологічне

забезпечення виробництва». Також отримані результати дисертаційної роботи
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впроваджені на підприємстві ТзОВ «ЕльпластЛьвів», що засвідчено

відповідним актом впровадження результатів роботи (Додаток Б).

Особистий внесок здобувача. Основні наукові результати, викладені в

роботі, отримані автором особисто. Із публікацій, написаних у співавторстві,

здобувачу належить:

[23,24] обґрунтування можливості формування матричних компонентів

за асимптотичними залежностями дисперсії і коефіцієнтів кореляції,

опрацювання наближеного методу порядкових статистик, дослідження його

ефективності методом МонтеКарло;

[25,26] – збирання і аналіз вимірювальних даних, обчислення стандартної

та розширеної непевності параметрів пластмасових труб;

[27,28,29] – отримання загального виразу нормованого плоско

нормального розподілу та дослідження впливу параметру цього розподілу при

опрацюванні спостережень, формування зразкових спостережень, дослідження

методу зразкових вибірок;

[30,31] – розроблення методики оцінювання непевності мінімального

значення при нормальному розподілі спостережень та дослідження її

ефективності ММК;

[32] застосування нестандартного статистичного методу оцінювання

непевності мінімального спостереження, яке приймається за результат

контрольного вимірювання при контролі якості пластмасових виробів;

[33] аналіз статистичної методики оцінювання непевності екстремальних

спостережень для n = 3, …, 10 при різних розподілах;

Апробація результатів роботи. Основні положення і результати роботи

апробовано у 7 доповідях, що доповідалися на таких конференціях:

1. Всеукраїнська науковотехнічна конференція молодих вчених у

царині метрології «Technical Using of Measurement2015», Славське, 26 лютого

2015 року;

13

2. ІІ Міжнародна науковопрактична конференція «Управління якістю в

освіті та промисловості: досвід, проблеми та перспективи», Львів, 2830 травня

2015 року;

3. XI Scientific–Technical Conference: Problems and Progress in Metrology.

Kościelisko, Poland, 07–10 June 2015;

4. XX Międzynarodowe Seminarium Metrologów MSM’2015, Rzeszów i

Iwonicz Zdrój, Poland, 2124 września 2015;

5. The 8th IEEE International Conference on Intelligent Data Acquisition and

Advanced Computing Systems: Technology and Applications. Warsaw, Poland, 2426

September 2015;

6. The 11th International Conference Mechatronics 2015, Warsaw, Poland,

2123 September 2015;

7. Всеукраїнська науковотехнічна конференція молодих вчених у

царині метрології «Technical Using of Measurement2016», Славське, 15 лютого

2016 року.

Публікації. За темою дисертації опубліковано 12 наукових праць, у тому

числі 3 статті у наукових фахових виданнях України, 4 статті у наукових

періодичних виданнях інших держав та 5 праць у матеріалах науковотехнічних

конференцій, із 12 друкованих праць 2 публікації знаходяться у виданнях, що

включені до науковометричної бази SCOPUS.
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РОЗДІЛ 1

ОГЛЯД ТА АНАЛІЗ МЕТОДІВ ОПРАЦЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

ВИМІРЮВАННЯ ТА ЇХ ПРОБЛЕМИ

Для виявлення чи запобігання випуску недоброякісної продукції на

підприємствах, для захисту виробників чи споживачів від неякісних матеріалів,

сировини, послуг тощо, для забезпечення належного перебігу різних процесів

здійснюють контроль якості таких об’єктів [3444].

Однією з найважливіших складових контролю є виконання вимірювань

відповідних параметрів цих об’єктів і процесів у такий спосіб, щоб отримати

достовірні результати вимірювань, на основі яких встановлюють відповідність

параметрів об’єктів чи процесів нормам, встановлених в нормативно технічній

документації (НТД).

Іншою важливою складовою контролю є методика опрацювання

отриманих під час вимірювань результатів спостережень. Методика

опрацювання при заданій кількості спостережень має забезпечити найбільш

достовірні результати, тобто результати з найменшою непевністю.

У наукових і технічних вимірювальних експериментах опрацювання

результатів вимірювань зазвичай становить важливу проблему, від вирішення

якої суттєво залежить достовірність отриманих результатів. Підґрунтям

зазначених досліджень завжди є стандартизовані методики до опрацювання

результатів вимірювань [45]. Слід пам'ятати проте, що далеко не всі стандарти,

що мають у своїй назві слова «методи» або «вимірювання», містять сукупність

конкретно описаних операцій, виконання яких забезпечує одержання результатів

вимірювань із встановленими показниками точності, тобто повноцінну методику

виконання вимірювань (МВВ). Не вистачає лише знань про метрологічні

властивості засобів вимірювань. Необхідно мати інформацію про сам об’єкт, про

вимірювану величину та її властивості, а також про саму методику опрацювання

первинних результатів. Інакше оцінювання характеристик точності результатів
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вимірювань лише на основі характеристик ЗВТ не забезпечить повної легалізації

результатів, особливо при конфліктній ситуації.

Методика вимірювань (англ. measurement procedure) – спеціально описана

сукупність операцій, які використовуються при виконанні конкретних

вимірювань відповідно до даного методу [1]. Методики виконання вимірювань –

сукупність процедур і правил, виконання яких забезпечує одержання результатів

вимірювання з потрібною точністю [46].

Сьогодні існує велика кількість стандартів, вказівок та рекомендацій, які

містять у своїй назві слово «метод», або «методика». Однак лише деякі з них

можна назвати методикою вимірювання. Головна причина в тому, що вони не

містять відомостей про всі складові, що впливають на точність вимірювання.

Показниками точності у методиках вимірювань можуть бути характеристики


[…]


різних комбінацій розподілів спостережень і випадкових зміщень

p = 0,90 p = 0,925 p = 0,95 p = 0,975 p = 0,99
σr/σx Нормальний - рівномірний
1/1 z1,r,1,low(5, p) 1,5956 1,6295 1,6675 1,7115 1,7465

3/1 z1,r,1,low(5, p) 1,6008 1,6337 1,6722 1,7149 1,7479

1/3 z1,r,1,low(5, p) 1,6023 1,6354 1,6720 1,7159 1,7484

33/1 z1,r,1,low(5, p) 1,6018 1,6343 1,6710 1,7157 1,7498

1/10 z1,r,1,low(5, p) 1,6033 1,6363 1,6712 1,7157 1,7499
Рівномірний - рівномірний

1/1 z1,r,1,low(5, p) 1,5924 1,6253 1,6630 1,7071 1,7439

3/1 z1,r,1,low(5, p) 1,5885 1,6241 1,6638 1,7093 1,7443

1/3 z1,r,1,low(5, p) 1,5822 1,6202 1,6606 1,7095 1,7451

33/1 z1,r,1,low(5, p) 1,5849 1,6221 1,6652 1,7131 1,7494

1/10 z1,r,1,low(5, p) 1,5838 1,6207 1,6637 1,7146 1,7502
Рівномірний - нормальний

1/1 z1,r,1,low(5, p) 1,5942 1,6291 1,6675 1,7118 1,7459

3/1 z1,r,1,low(5, p) 1,5892 1,6250 1,6643 1,7113 1,7453

1/3 z1,r,1,low(5, p) 1,5819 1,6184 1,6607 1,7090 1,7477

33/1 z1,r,1,low(5, p) 1,5825 1,6213 1,6634 1,7116 1,7487

1/10 z1,r,1,low(5, p) 1,5812 1,6193 1,6634 1,7126 1,7489

Таблиця В.7 – Значення відносних похибок δz1,u,набл. коефіцієнта

розширення z1,r,1,low(n, p) залежно від σr/σx для n = 5 та різних комбінацій

розподілів і випадкових зміщень, при р = 0,90; …; 0,99

p = 0,90 p = 0,925 p = 0,95 p = 0,975 p = 0,99
σr/σx Нормальний - рівномірний
1/1 δz1,u,набл.(5, p) 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

3/1 δz1,u,набл.(5, p) 0,04 0,01 0,04 0,03 0,02

1/3 δz1,u,набл.(5, p) 0,04 0,03 0,04 0,04 0,03

33/1 δz1,u,набл.(5, p) 0,04 0,04 0,06 0,08 0,06

1/10 δz1,u,набл.(5, p) 0,23 0,44 0,37 0,35 0,28
Рівномірний - рівномірний

1/1 δz1,u,набл.(5, p) 1,40 0,56 0,84 0,78 0,88

3/1 δz1,u,набл.(5, p) 1,38 1,21 1,03 1,07 0,84

1/3 δz1,u,набл.(5, p) 1,48 1,01 1,59 0,94 1,18

33/1 δz1,u,набл.(5, p) 0,95 0,91 0,38 0,68 0,76

1/10 δz1,u,набл.(5, p) 0,40 0,66 0,56 0,51 0,47
Рівномірний – нормальний

1/1 δz1,u,набл.(5, p) 1,22 0,67 1,65 0,76 1,01

3/1 δz1,u,набл.(5, p) 1,19 1,51 1,11 1,21 1,04

1/3 δz1,u,набл.(5, p) 1,00 0,86 0,79 0,58 0,93

33/1 δz1,u,набл.(5, p) 0,70 0,81 0,99 0,76 0,87

1/10 δz1,u,набл.(5, p) 0,27 0,59 0,57 0,21 0,26
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Таблиця В.8 – Значення коефіцієнтів довірчих границь z1,s,1,low(n, p)

залежно від відношення стандартних відхилень σs/σx та

для різних комбінацій розподілів спостережень і систематичних зміщень,

n = 5, р = 0,90; …; 0,99

p = 0,90 p = 0,925 p = 0,95 p = 0,975 p = 0,99
σs/σx Нормальний - рівномірний
1/1 z1,s,1,low(5, p) 2,6339 2,7363 2,8564 3,0195 3,1747

3/1 z1,s,1,low(5, p) 2,0843 2,1621 2,2573 2,3873 2,5114

1/3 z1,s,1,low(5, p) 1,8027 1,8648 1,9407 2,0445 2,1438

33/1 z1,s,1,low(5, p) 1,6711 1,7207 1,7813 1,8644 1,9438

1/10 z1,s,1,low(5, p) 1,6159 1,6538 1,7002 1,7639 1,8249
Нормальний - нормальний

1/1 z1,s,1,low(5, p) 2,563 2,726 2,938 3,264 3,642

3/1 z1,s,1,low(5, p) 2,051 2,151 2,281 2,479 2,709

1/3 z1,s,1,low(5, p) 1,785 1,851 1,936 2,064 2,211

33/1 z1,s,1,low(5, p) 1,665 1,713 1,773 1,861 1,959

1/10 z1,s,1,low(5, p) 1,616 1,654 1,698 1,76 1,823
Рівномірний - рівномірний

1/1 z1,s,1,low(5, p) 2,602 2,704 2,822 2,988 3,154

3/1 z1,s,1,low(5, p) 2,048 2,125 2,223 2,360 2,494

1/3 z1,s,1,low(5, p) 1,767 1,832 1,912 2,025 2,133

33/1 z1,s,1,low(5, p) 1,641 1,694 1,761 1,851 1,936

1/10 z1,s,1,low(5, p) 1,595 1,636 1,686 1,755 1,822
Рівномірний - нормальний

1/1 z1,s,1,low(5, p) 2,534 2,697 2,910 3,236 3,612

3/1 z1,s,1,low(5, p) 2,022 2,123 2,254 2,453 2,684

1/3 z1,s,1,low(5, p) 1,757 1,825 1,911 2,042 2,193

33/1 z1,s,1,low(5, p) 1,640 1,690 1,754 1,847 1,948

1/10 z1,s,1,low(5, p) 1,596 1,637 1,686 1,753 1,819
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Таблиця В.9 – Значення відносних похибок δzu,набл. коефіцієнта розширення

z1,s,1,low(n, p) залежно від відношення стандартних відхилень σs/σx та

для різних комбінацій розподілів і систематичних зміщень

n = 5, р = 0,90; …; 0,99

p = 0,90 p = 0,925 p = 0,95 p = 0,975 p = 0,99
σs/σx Нормальний - рівномірний
1/1 δzu,набл.(5, p) 21,614 19,475 17,028 13,595 10,177

3/1 δzu,набл.(5, p) 8,670 6,918 4,714 1,595 1,516

1/3 δzu,набл.(5, p) 2,589 1,216 0,553 3,140 5,800

33/1 δzu,набл.(5, p) 1,025 0,135 1,094 3,038 5,160

1/10 δzu,набл.(5, p) 0,591 0,311 0,230 1,325 2,738
Нормальний - нормальний

1/1 δzu,набл.(5, p) 24,979 19,927 13,778 5,086 3,959

3/1 δzu,набл.(5, p) 10,434 7,470 3,626 2,163 8,700

1/3 δzu,набл.(5, p) 3,606 1,970 0,312 4,055 8,663

33/1 δzu,набл.(5, p) 1,395 0,585 0,631 2,860 5,896

1/10 δzu,набл.(5, p) 0,585 0,299 0,101 1,106 2,636
Рівномірний - рівномірний

1/1 δzu,набл.(5, p) 23,105 20,902 18,455 14,793 10,900

3/1 δzu,набл.(5, p) 10,596 8,785 6,330 2,770 0,829

1/3 δzu,набл.(5, p) 4,661 3,028 0,940 2,207 5,323

33/1 δzu,набл.(5, p) 2,878 1,713 0,046 2,336 4,778

1/10 δzu,набл.(5, p) 1,909 1,402 0,610 0,824 2,583
Рівномірний - нормальний

1/1 δzu,набл.(5, p) 26,409 21,216 14,873 5,995 3,162

3/1 δzu,набл.(5, p) 12,018 8,887 4,868 1,126 7,850

1/3 δzu,набл.(5, p) 5,257 3,423 0,992 3,021 7,914

33/1 δzu,набл.(5, p) 2,941 1,954 0,445 2,124 5,364

1/10 δzu,набл.(5, p) 1,845 1,340 0,610 0,711 2,422
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Додаток Г

Результати виконаних обчислень удосконаленим методом

порядкових статистик для плоско-нормального розподілу спостережень

Таблиця Г.1 – Характеристики стандартної непевності та похибки

параметра розташування ̂ та ширини ̂ за ММК

Значення параметра розташування Значення параметра ширини
b

̂Au nx
̂s ̂Au nx

̂s

Кількість значень n = 21

0,1 0,01361 0,01602 0,00910 0,00797
0,4219 0,01702 0,02045 0,01157 0,01224
0,7722 0,01916 0,02232 0,01356 0,01500
1,295 0,02028 0,02308 0,01494 0,01668
2,370 0,02068 0,02318 0,01529 0,01732

20 0,02081

0,02182

0,02322 0,01540

0,01543

0,01745

Кількість значень n = 31

0,1 0,01090 0,01258 0,00719 0,00620
0,4219 0,01597 0,01649 0,01166 0,00975
0,7722 0,01722 0,01804 0,01264 0,01195
1,295 0,01758 0,01846 0,01274 0,01326
2,370 0,01781 0,01849 0,01296 0,01379

20 0,01784

0,01796

0,01844 0,01299

0,01270

0,01386

Кількість значень n = 41

0,1 0,00936 0,01050 0,00612 0,00533
0,4219 0,01449 0,01416 0,01051 0,00832
0,7722 0,01531 0,01555 0,01111 0,01021
1,295 0,01558 0,01581 0,01118 0,01136
2,370 0,01575 0,01580 0,01134 0,01183

20 0,01579

0,01562

0,01585 0,01138

0,01104

0,01189

Кількість значень n = 51

0,1 0,00831 0,00920 0,00539 0,00479
0,4219 0,01217 0,01254 0,00784 0,00737
0,7722 0,01335 0,01389 0,00908 0,00907
1,295 0,01409 0,01407 0,01003 0,01006
2,370 0,01419 0,01408 0,01014 0,01046

20 0,01423

0,01400

0,01410 0,01018

0,00990

0,01057
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Додаток Д

Експериментальні дослідження пластмасових труб

Таблиця Д.1 – Характеристики засобів вимірювальної техніки [25]

Позначення
Свідоцтво про

державну повірку
калібрування

Допустима похибка ∆(δ)
вимірювань, розширена

непевність Uр (k=2)

Штангенциркуль зав. № 310145

ШЦ 1
0,02 150 мм

№ UA 0204
№ 23426

до 08.10.2014 р.

Uр=±0,02 мм при
вимірюванні зовнішніх

лінійних розмірів

Гігрометр психрометричний зав. № ВІТ1 Л100

ВІТ1
0 до +25ºС

СКВ = ±(0,03; 0,03; 0,02)ºС
СКВ = ±(0,02; 0,02; 0,01)ºС

№ UA 02 02 790
до 01.10.2015 р.

∆= ±0,2ºС
δ= ±6 % (по сухому і

вологому термометру)

Мікрометр МТ25 зав. № В42400

Межі вимірювання:
від 0,01 до 25 мм

точність відліку 0,01 мм

Межі
вимірювання:

від 0,01 до 25 мм
точність відліку

0,01 мм

Межі вимірювання:
від 0,01 до 25 мм

точність відліку 0,01 мм

Машина розривна Z010 зав. № 13899698 Німеччина «Zwick/Roell»

Діапазон вимірювання
сил:від 0...10 кН;

δF,гр = ±1 %
Діапазон вимірювання
переміщення траверси:

від 0,1 до1060 мм; ∆= ±1 мм
Діапазон вимірювання

швидкості переміщення
траверси: від 0,1 до

1000 мм/хв

Свідоцтво про
повірку № 5735 від

08.10.2013 р
(згідно з даними

виробника)

δ= ± 1 % від значення
сили

Переміщення траверси:
∆= ±1 мм