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Аналіз, виконаний у першому розділі, є підставою для вибору

напряму й умов досліджень, а отже, і їх результатів. Перший розділ

написаний ґрунтовно і грамотно і має важливе методичне значення в даній

роботі.

У другому розділі автор зосередила увагу на розробленні методики

опрацювання результатів вимірювання з екстремальними значеннями

спостережень як з нормальним законом розподілу, так і з іншими, для яких

встановлено відхилення коефіцієнта розширення мінімального

спостереження від 3 до 14 %. Застосовано метод Монте-Карло для перевірки

ефективності оцінювання їх непевності для кількох розподілів спостережень,

чим отримано добру збіжність теоретично отриманих результатів для

нормального розподілу.

Також виконано теоретичний аналіз і дослідження впливу

систематичних і випадкових впливів на параметри результатів спостережень.

Встановлено спрощену залежність для отримання розширеної непевності з

врахуванням систематичних впливів на результати спостережень.

Усі формули розділу (75), як і в наступних розділах, подані з

посиланнями на джерела, за винятком самостійно виведених і застосованих.

У третьому розділі запропоновано розроблення методики

застосування наближеного методу порядкових статистик для опрацювання

спостережень з апріорі невідомими розподілами. Проведено дослідження її

ефективності на прикладі спостережень з плоско-нормальним розподілом.

У результаті отримано залежності для наближеного обчислення

коваріаційної матриці порядкових статистик та встановлено вищу точність

обчислення їх елементів, яка зростає із збільшенням кількості спостережень,

а так само забезпечено істотне скорочення часу обчислень. Досліджено

ефективність методу при широкому діапазоні зміни параметру розподілу від

нормального до рівномірного закону.

Четвертий розділ є практичним запровадженням розроблених методик

покращання метрологічних характеристик для опрацювання результатів

спостережень з апробацією на виробничому підприємстві при контролі якості

виробів. На основі статистичного опрацювання експериментальних даних

обчислено стандартну та розширену непевності відносного видовження та

межі плинності пластикових труб, а також їх значення з урахуванням

інструментальної складової непевності.

Достовірність наукових результатів даної роботи забезпечується

комплексними теоретичними та експериментальними дослідженнями методів

аналізу систематичної і випадкової складових інструментальної похибки,

використанням атестованого вимірювального обладнання, збіжністю
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результатів оцінювання похибки за розробленою математичною моделлю та

їх узгодженням з експериментальними даними, отриманими при дослідженні

іншими методами.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у подальшому

розвитку метрологічного забезпечення методів опрацювання результатів

вимірювань. Уперше запропоновано методику оцінювання непевності

екстремальних результатів спостережень, яка заснована на попередньому

обчисленні теоретичних параметрів першої або останньої порядкових

статистик, за якою висновок контролю ґрунтується на порівнянні з

допустимим значенням екстремальних результатів вимірювань з

урахуванням їх непевності (п.1).

За результатами аналізу інструментальної складової непевності

уперше встановлено різний вплив систематичних та випадкових відхилень

на непевність екстремальних спостережень. При цьому визначено межі

розміру стандартних відхилень цих впливів, для обчислення яких достатнє їх

знання (п.4).

Модифіковано і спрощено (п.5) залежності для безпосереднього

обчислення зразкових спостережень та коваріаційної функції, які дозволяють

визначити параметри розташування та ширини вибірки з апріорі невідомим

розподілом при відомому наборі з кількох можливих розподілів.

Практичне значення одержаних результатів полягає у вдосконаленні

метрологічного забезпечення процесів оцінювання результатів спостережень

при контролі якості продукції, для якої критичним є найбільше чи найменше

значення параметру. Також покращить практичне застосування

запропонованої методики скорочення часу обчислення коваріаційної матриці

впорядкованих спостережень у декілька разів. Одночасно це дозволяє

підвищити точність інтерпретованого результату при збільшенні кількості

спостережень понад 50.

Таким чином, наукова новизна роботи ґрунтується на науковому

підході до розроблення і впровадження методів і засобів покращання

метрологічного забезпечення опрацювання результатів вимірювань.

До роботи можна зробити такі зауваження:

1. Стосовно визначення наукової новизни отриманих результатів

убачається деяке їх змішування з практичним значенням: у п.2 перша

частина є розкриттям зазначеного в п.1 «врахування ймовірнісних

властивостей екстремальних спостережень», а друга частина визначає

практичне значення у «спрощенні обчислення характеристик…»; також

п.п. 3 і 6 мають ознаки більше практичного значення і впровадження

запропонованої методики і залежностей та описують умови і параметри
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їх застосування.

2. Формули 1.1-1.17 не обов’язкові для відтворення у роботі як

загальновідомі.

3. Матеріал глав 2.4 – 2.8 не містить посилань на опубліковані праці.

4. Наявні деякі помилки редагування: у тексті роботи відсутнє посилання

на рис. 1.6; у формулі (1.28) не підписано матрицю А; на С.36 має бути

посилання на рис. 1.8 а не 1.6; на С.103 має бути не рис.3.6, а 3.5 і в

занадто дрібному масштабі; у табл. 4.1 значення робочих умов за

вологістю для зразків і для машини не відповідають діапазону

нормальних умов;

5. У п.4.5.4 вибір нормальної моделі розподілу для оцінювання стандартної

непевності обґрунтовано посиланням на попередні дослідження, а у

виборі рівномірного розподілу для її оцінювання за методом типу В у

п.4.5.2 не зазначено.

6. Наведені у таблицях 4.4 і 4.7 дані експериментальних результатів лише

частково співпадають стосовно тих самих позицій (вісім з дванадцяти);

що понижує повноту сприйняття послідовності їх опрацювання.

Вказані зауваження не применшують значення роботи, як

закінченого наукового дослідження у галузі розроблення і впровадження

методів і засобів покращання метрологічного забезпечення опрацювання

результатів вимірювань.

За результатами виконаної роботи автором опубліковано 12 наукових

праць, із яких три у фахових виданнях, що відповідають вимогам АК

України, два у виданнях, що входять у міжнародні наукометричні бази.

Результати роботи також доповідалися на відомих наукових конференціях.

Поданий разом з дисертацією автореферат написаний у відповідності з

вимогами МОН України і за змістом ідентичний дисертаційній роботі.

Результати дисертації мають практичне методологічне значення у

стислому викладенні рекомендацій для вибору кращого з меншою

стандартною непевністю результату спостережень. Запропонований

модифікований метод порядкових статистик застосований до опрацювання

спостережень, які є сумою нормально і рівномірно розподілених

спостережень, що забезпечує спрощене і швидше обчислення результату і

його непевності разом із зростанням точності при достатній кількості

спостережень.

З наукової точки зору ці результати розвивають методологію

оцінювання систематичної та випадкової складових інструментальної

похибки та оцінювання відповідності до контрольних виміряних показників

якості виробів так і технологічних процесів.